
PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU 

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 55 
DATA DI EMISSIONE 17/04/2023 

OGGETTO :

ATTUAZIONE ATTRAVERSO RISORSE INTERNE DELLE ATTIVITA' 
NECESSARIE A DARE ATTUAZIONE ALLA MISURA 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” A VALERE SULLE RISORSE 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - PA 
DIGITALE 2026
PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU (CUP J91F22002490006) E NOMINA DEL RUP

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO RISORSE 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8;
 con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
 con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023;
 con deliberazione G.C. n. 17 del 16 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 
comma 1 del D.L. 9 giugno n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113 e 
successivi decreti attuativi;

RICHIAMATI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;



PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
 l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, 
tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;
 il decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del servizio risorse fino al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.LGS. 267/00;

DATO ATTO CHE:
 nell’ambito della strategia sulla trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale ha approvato una 
serie di avvisi pubblici rivolti alle pubbliche amministrazioni tra cui i Comuni, afferenti a misure di 
investimento in ambito digitale;
 il Comune di Monte Isola si è candidato agli avvisi finanziati dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU ed è stato successivamente ammesso al finanziamento per tutte le relative 
misure, riepilogate di seguito:

AVVISI FINANZIATI 
DALL’UNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU DECRETI DI 

FINANZIAMENTO
IMPORTO 
FINANZIATO CUP

Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – 
SPID E CIE” (COMUNI) 
APRILE 2022

Decreto n. 25 – 4/2022 
– PNRR €uro 14.000,00 J91F22001930006

Misura 1.4.3. – “Adozione 
appIO””

Decreto n. 24 – 1/2022 
– PNRR €uro 10.935,00 J91F22000020006

Investimento 1.2 - abilitazione al 
CLOUD per le PA Locali - 
Comuni (Luglio 2022)

Decreto n. 85 – 1/2022 
– PNRR €uro 47.427,00 J91C2200113000

6

Misura 1.4.3 Adesione 
piattaforma PAGOPA Comuni 
(Settembre 2022)

Decreto n. 127 – 
2/2022 – PNRR - 2023 €uro 33.385,00 J91F23000070006

Misura 1.4.1 – Esperienza del 
cittadino e i servizi pubblici 
comuni (Settembre 2022)

Decreto n. 135 – 
1/2022 – PNRR €uro 79.922,00 J91F22003130006

Misura 1.4.5 Piattaforma 
Notifiche Digitali Comuni 
(Settembre 2022)

Decreto n. 131 – 
1/2022 – PNRR €uro 23.147,00 J91F22002490006

Investimento 1.3 “Dati e 
Interoperabilita’” Comuni 
(Ottobre 2022)

Decreto n. 152 – 
1/2022 – PNRR €uro 10.172,00 J51F22005330006



PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU 

DATO ATTO CHE:
 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L.76/2020 
convertito dalla L. 120/2020;
 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di 
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione;
 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;
 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

PRESO ATTO CHE:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;
 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei Comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevedeva:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 
classe di popolazione residente nel Comune;
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di 
due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni 
al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie 
di atti indicate nel bando;

VISTO CHE:
 all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, viene disposto che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione;
 il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di 
acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d’opera”;
 il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale. 

CONSIDERATO CHE al punto 7 delle linee guisa ANAC n. 3 sono previsti i “requisiti di 
professionalità del RUP per appalti di servizi e forniture e concessione di servizi”;



PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU 

TENUTO CONTO dell’articolazione organizzativa e delle risorse umane assegnate a questo 
settore;

ATTESO CHE la dipendente TURLA SIGLINDE, impiegata a tempo pieno e indeterminato cat.C 
– istruttore amministrativo, assegnato all’area Risorse è idonea a ricoprire l’incarico di RUP per le 
attività inerenti la realizzazione del progetto in oggetto, anche alla luce della recente acquisizione 
dell’attestato del corso di alta formazione in Digitalizzazione della pubblica amministrazione 
organizzato dall’Università di studi di Brescia e frequentato con successo dalla stessa (come 
comprovabile dall’attestato di superamento dell’esame finale, acquisito al fascicolo personale);

DARE ATTO CHE l’incarico di responsabilità oggetto della presente determina non configura 
alcuna modifica in relazione al rapporto di servizio;

VALUTATO che la presenza stabile della dipendente suddetta in dotazione organica fa sì che si 
possa procedere all’attuazione della MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
COMUNI – CUP J91F22002490006 internamente, senza, pertanto, il ricorso al mercato;

VISTA la linea guida ANAC n. 3 recante la disciplina per la “Nomina ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessione” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 
19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

VISTO l’art. 48 comma 2 del DL. 77/2021 che prevede la nomina di un RUP per ogni procedura di 
acquisto finanziato dal PNRR;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. e i. per la parte ancora in vigore;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;
 le linee guida ANAC;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 
23.01.2023;

ACCERTATO che è stata verificata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del 
procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura e che quindi non ricorrono le 
ipotesi di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del 
D. Lgs. n. 50/2016, come da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessata;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;

VISTO il vigente Statuto Comunale in merito alle competenze dei responsabili dell’area;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 smi;



PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU 

per quanto sopra  

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo, anche ai fini del 
soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art 3 della L. 241/1990 e smi;

2. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. n. 50/2016, con decorrenza immediata, la 
dipendente sig.ra TURLA SIGLINDE impiegata a tempo pieno e indeterminato, cat. C, - Istruttore 
amministrativo, Responsabile Unico del Procedimento per il progetto a valere sulla MISURA 1.4.5 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI – CUP J91F22002490006;

3. DI DEMANDARE al suddetto RUP ogni attività necessaria all’integrazione della Piattaforma di 
Notifiche Digitali con i processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso 
il Comune, in particolare per il servizio relativo a “Notifiche violazioni al codice della strada” e per 
il servizio relativo a “Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento)” avvalendosi delle 
funzionalità messe a disposizione dalla piattaforma PND. 

4. DI PRECISARE che, pertanto, ai fini dell’attuazione della misura de qua, non si rende 
necessario il ricorso al mercato e la contrattualizzazione di operatore economici esterni; 

5. DI RICHIAMARE l’art. 31 D.lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di nomina, a fini della pubblicità legale, 
sull’albo pretorio on line e sulla sezione del sito “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 D. Lgs. 33/2013, nonché la pubblicazione nella 
sezione del sito dedicata all’ATTUAZIONE MISURE PNRR, in ossequio alla circolare 9/2022 
della RGS.

Il Responsabile Del Servizio
 Giuliana Archetti

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


